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Anotace

Tato bakalářská práce pojednává o problematice intermodální kontroly nákladů

s využitím Business Intelligence v rejdařské společnosti. Jsou v ní shrnuty základy

Business Intelligence spolu se stručným postupem pro tvorbu počítačové aplikace a taktéž

zmíněná aplikace, která je zavedena do praxe pro kontrolu nákladů dedikovaných vlaků

a jiných nákladů, jež s intermodální přepravou souvisí. Funkčnost a princip fungování

aplikace budou také předvedeny při obhajobě bakalářské práce a samotná s otevřeným

kódem bude věnována Vysoké škole logistiky jako ukázka, jak lze v rejdařské společnosti

provádět kontrolu nákladů na úrovni jednotlivého kontejneru.
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Annotation

This bachelor thesis deals with the issue of intermodal cost control using Business

Intelligence in a shipping company. It summarizes the basics of Business Intelligence,

along with a brief procedure for building a computer application, as well as a genuine

application that is put into practice to control the costs of dedicated trains and other costs

associated with this transport. The functionality and principle of the application will also

be demonstrated in the defense of the Bachelor Thesis and the application itself with the

source files will be dedicated to the College of Logistics.
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Úvod

S vývojem lidstva se rychlým tempem rozvíjela také logistika jako vědní disciplína.

V dnešní době, svými strukturálními prvky v dodavatelském řetězci hraje dopravní

logistika obzvláště důležitou roli v regionálních, národních a mezinárodních logistických

systémech. Je nesmírně důležitá ve formování, harmonizaci a integraci materiálových,

informačních a finančních toků, kde klíčovou, a bezesporu hlavní úlohu zastává námořní

nákladní doprava.

Voda, ve formě světového oceánu, která pokrývá 70,8 % povrchu Země, je darem

pro námořní dopravu ve smyslu její dopravní infrastruktury. Již od pradávných dob

se pro plavby využívaly přirozené, přírodou vytvořené vodní cesty, kterými jsou vodní

toky, řeky, jezera, moře a oceány. Při přepravě na velké vzdálenosti je energetická

náročnost námořní dopravy na rozdíl od ostatních způsobů velmi nízká, a zároveň je díky

své kapacitě a šetrnosti k přírodě ekonomicky i ekologicky výhodná. Nelze říci, že tento

typ přepravy je nejrychlejší nebo že tu neexistuje omezení dostupnosti spojené

se splavnosti vodních toků, ale bezesporu jejím hlavním přínosem v porovnání s ostatními

způsoby dopravy jsou vždy nízké přepravní náklady. Její univerzálnost zaručuje možnost

přepravy téměř čehokoliv, počínaje tekutými produkty, jako je například ropa, a konče

celými ropnými plošinami.

Stejně jako je člověk zasažen a ovlivněn moderními technologiemi, je i tento obor

dopravy přímo dotčen jejich nezastavitelným vývojem a souběžně s námi se, krok za

krokem, posunuje vpřed.

Zavedením elektroniky, počítačových a telekomunikačních technologií spolu

s informačními a navigačními systémy dopomohlo tomuto oboru a celé vědní disciplíně

logistiky k její mohutné expanzi. Jakákoliv dopravní společnost je dnes otevřeným

systémem a musí být propojena materiálovým a informačním tokem s dodavateli,

spotřebiteli a speditéry. Proto můžeme v současnosti pozorovat a být svědky velkého

zájmu předních společností o vývoj logistických informačních systémů a použití

moderních prostředků, jenž dovolují účinně řídit a integrovat logistické procesy, stejně

jako zavádět nové koncepty na základě důkladné analýzy dat, která umožňuje

optimalizovat zdroje spojené s dopravou a tokem informací.
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Důležitost zkoumání vstupu a výstupu dodavatelského řetězce a jeho dílčích procesů pak

zcela zásadně ovlivňuje správné nastavení zavedených opatření a přijatých strategických

rozhodnutí a tím pádem vede k nižší celkové nákladovosti, efektivnějšímu řízení a vyšší

ziskovosti z přepravy.

V průběhu psaní této bakalářské práce ve světě, bohužel, vypukla pandemie koronaviru

COVID-19, která nejenomže unášela a unáší životy tisíců lidí, ale také velmi negativně

ovlivnila a bude dále ovlivňovat mezinárodní ekonomiku. Jenom několik měsíců,

při kterých se šířila tato nákaza a kdy lidstvo muselo přijmout různá opatření, zejména

ve formě karantény, se ukázalo, jak křehká je ve skutečnosti globální ekonomika, kde je

vše propojené, a jak silná je závislost jednotlivých společností na jiných. COVID-19

způsobil kompletní přeměnu světa a zcela zastavil některá odvětví a tím také negativně

ovlivnil životy lidí. To také vedlo k tomu, že i velké dopravní společnosti dnes musí

bojovat o svou existenci, a proto lze konstatovat, že aktuálnost tématu kontroly nákladů

nelze dnes přehlížet.

Autor této bakalářské práce působí v rejdařské společnosti jako intermodální kontrolor

a velmi rád by se podělil o své zkušenosti spojené s touto pracovní pozicí a také s tvorbou

Business Intelligence aplikace, jež k tomuto účelu byla vytvořena a která je již zavedena

do praxe na dvou pobočkách této společnosti. V nejbližší době je také v plánu využití této

aplikace dalšími pobočkami. Samotná tvorba aplikace byla zahájena v prosinci roku 2019

a prošla velkým počtem změn a vylepšení a stále je tu prostor, kde by mohla být lepší,

rychlejší a informativnější.

Jakékoliv podobné předchozí zkušenosti s tvorbou podobných aplikaci autor neměl, ale

vždy se zajímal o informatiku a také díky znalostem, které získal studiem informatiky

a statistiky na Vysoké škole ekonomické, metodou pokus-omyl, se mu podařilo aplikaci

dokončit a pracovat v ní po dobu 8 měsíců roku 2020. Během používání bylo objeveno

a podchyceno velké množství chyb, které byly následně odstraněny. Ostré testování

nadále probíhá a je očekáváno, že během dalšího půl roku bude aplikace stabilně

fungovat.
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1 Teoretická východiska Business Intelligence ve vodní dopravě

1.1 Vodní doprava

„Ten, kdo vládne moři, vládne obchodu, ten, kdo vládne světovému

obchodu, ovládá bohatství světa a tím i svět samotný.“

RALEIGH, Walter (1552–1618)

Nejrozšířenější dopravní cestou, po které se globálně přepravuje největší objem nákladu

je světový oceán, a proto vodní doprava a její problematika má a bude mít přímý vliv

na rozvoj celosvětové ekonomiky, a zároveň mezinárodních ekonomických vztahů. Výše

uvedený citát je velice výstižný, protože vodní doprava zaujímá centrální postavení

ve formování jediného systému globální přepravy. Vodní doprava je specifická svým

mezinárodním charakterem, jejíž funkcí je rozvoj zahraničního obchodu

mezi jednotlivými státy s otevřenou ekonomikou. Rozhodující a nezastupitelná role

vodní dopravy proto zůstává neměnná také v 21. století.

1.1.1 Stručný úvod k vodní dopravě

V průběhu dlouhého časového sledu, ještě než byly sepsány první středověké mořské

zákony pro formální dohodu o přepravě zboží po moři, se zpravidla ujednávala „dohoda

o partnerství“. Účastnici dohody o přepravě museli nejdříve organizovat jedinou

společnost a rozdělit mezi sebou náklady a výnosy, které plynuly z přepravy a prodeje

zboží. V některých případech se dohoda formovala jako smlouva o nájmu (pronájmu)

přepravní lodě. Mnohem jasnější trend pro stanovení a specifikaci vztahů v mořské

přepravě a obchodu nastal koncem 16. století vznikem dokumentu „charter“. V tomto

dokumentu se detailně vymezovaly podmínky, práva a povinnosti přepravy

mezi zúčastněnými stranami. Tyto podmínky byly oboustranně výhodné pro subjekty

přepravy po moři. Pro majitele lodi znamenaly jistotu, že dostanou zaplaceno za přepravu

nezávisle na tom, zda odesílatel dokázal plně využít její kapacitu nebo nikoli. Na druhou

stranu, pro odesílatele charter zaručoval spolehlivou přepravu zboží při chybějícím

pravidelném a stabilním dopravním spojení.
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Vodní doprava je specifickou dopravní službou, bez které v mnoha případech by zcela jistě

nebylo možné některé přepravy vůbec uskutečnit. Z hlediska potřeby přepravy nákladů

na dlouhé vzdálenosti po moři či oceánech, nebo z pohledu kapacity lodí, je vodní doprava

nenahraditelná a jen těžko si lze představit, že může být nahrazena silniční, železniční,

či leteckou přepravou. Na druhou stranu, synergií těchto oborů lze docílit potřebné efektivity


[…]


záznamy dosahovala 3 MB.

Do aplikace bylo vloženo již poměrně hodně lidského času a podobné množství času

zabralo zpracovat v praxi přes tři sta vlaků s reálnými údaji, ale jde o velice zajímavý

proces, který autora bavil a stále baví. Autor se chce vynasnažit o vytvoření toho

nejlepšího reportovacího nástroje dedikovaných vlaků.

4.1 Docílené změny v kontrole nákladů

Byla docílená automatizace procesu kontroly nákladů s využitím moderních prostředků.

Byla vytvořená aplikace, která dokáže zpracovávat intermodální data týkající se nákladů

vlaků a jiných nákladů, jež souvisí s intermodální přepravou.

Aplikace data o intermodální přepravě vlaků jednoduše zpracuje a ve výsledku následně

získáme vyspělý reportovací nástroj, který je ihned dostupný online a který poslouží

k přehledu kompletních nákladů na jednotku kontejneru, na vlak, na oba vlaky přiřazené
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„roundtripem“ nebo na produkt. Touto aplikací částečně dopomáháme našemu systému,

který je lépe řešený u komerčních přeprav.

Docílili jsme také toho, že můžeme včas reagovat na vícenáklady, které vznikají

na vlacích, a zajistili jsme automatizaci reportování výsledků vlaků.

V předchozích letech bylo pro reportování vlaků využíváno více tabulek a jejich formát

byl velmi zastaralý. Z tohoto důvodu se vytvořila jediná, rychlá tabulka při využití

moderních technologií Power Query, Power Pivot a DAX.

Autor věří, že se aplikace bude ještě velmi dlouho používat. Aplikace za uplynulého půl roku

ukázala směr ke zvládnutí dat pro více než 600 vlaků ročně. S příchodem nových vlaků roku

2021 bude třeba jenom vymazat zdroj a reportování provádět v nové verzi aplikace.

Změna je v tom, že máme moderní nástroj pro práci s vlastním produktem dedikovaných

vlaků a tato aplikace byla také oficiálně schválena společností. Aplikaci bude třeba

vylepšovat, dokud nebude úplně perfektní, což je hlavním cílem autora.

4.2 Možnosti dalšího zlepšení a již provedené úpravy

V průběhu úspěšného provozu aplikace v roce 2020 se podařilo zpracovat cca 300 vlaků

a jubilejní poslední vlak byl nahrán na video a uložen na firemních serverech.

Momentálně je aplikace ve verzi 1.2.6 a soupis nejdůležitějších vylepšení je uveden v Tab. 4.1.

Tab. 4.1 Soupis vylepšení v roce 2020

Stav Popis

Dokon

čeno

Kvůli rychlosti aplikace verze 0.5 byla znovu předělána úplně od nuly, „M“

kód Power Query celý pročištěn, přidán VBA kód

Dokon

čeno

V aplikaci začala měření v DAX a byly vytvořeny pomocné tabulky pro

mezivýsledky v kontingenční tabulce a pro měření v grafech

Dokon

čeno

V aplikaci byly přidány nové kontingenční tabulky pro zamezení chybovosti

v datech, možnost sledování, zda je vlak finální

Dokon

čeno

Kompletní vymazání kódu VBA kvůli stabilitě a převedení aplikace do formátu

XLSB pro ušetření místa na disku

Dokon

čeno
Revize „M“ a DAX kódu, revize queries, použití proměnných v DAX

Dokon

čeno

Nalezená chyba, kdy aplikace obnovovala výsledky tabulek jen po druhém

obnovení.

Dokon

čeno
Přidán nový „dashboard“ s grafy
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Dokon

čeno

Změna logiky, kdy jsou výsledky v tabulkách reportovány podle týdne lodě, a

ne podle týdne vlaků

Zdroj: vlastní zpracování.

Podle výše uvedené tabulky doznala aplikace velkého počtu změn. V případě více než

300 vlakových souborů v Excelu a s více než 13 tisíci řádků kontejnerů lze učinit závěr,

že aplikace pracuje velmi rychle. Obnovení dat trvá přibližně 30 sekund. Velikost souboru

je momentálně kolem 3 MB.

V aplikaci se začal používat vylepšený DAX kód s užitím proměnných. Důsledkem toho

se všechny tabulky neobnovují na první pokus, a obnovení dat proto musí proběhnout

vždy znova. Zatím je těžké určit, co tuto chybu způsobuje, ale pro správné fungování

aplikace je velmi důležité tento problém vyřešit.

Dále je v plánu zlepšení aplikace pro možnost vizualizace a sledování pohybů prázdných

kontejnerů na dedikovaném produktu. V tomto okamžiku již existuje návrh na vytvoření

několika kontingenčních tabulek s grafy a v aplikaci je řešit jako další pracovní list.
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Závěr

Ještě nedávno si autor neuměl představit, že bude možné takto složitý úkol realizovat.

Užitím BI prostředků, které jsou bezplatně dostupné v Excelu, se podařilo vytvořit jediný

reportovací nástroj, který sjednotil tři různé produkty vlaků na jednom místě, přehledně

pomocí kontingenčních tabulek a grafů, které se samy obnovují stisknutím tlačítka.

Autor se osobně domnívá, že ke správnému reportování je potřeba umět docílit toho, aby

kontingenční tabulky měly mezisoučty řešené v horní části tabulky, což je rozumně

proveditelné jenom s užitím Power Query, Power Pivot a DAX.

Tato bakalářská práce a k ní připojená aplikace ukazují význam moderních technologií

při tvorbě nástroje, který slouží ke kontrole nákladů na úrovni jednotlivých kontejnerů,

kdy se cena skládá z mnoha zdrojů a kdy je třeba tabulku dále spojovat s jinými systémy

k docílení kompletního intermodálního a finančně uzavřeného případu.

Chtěl bych tímto poděkovat Vysoké škole logistiky za odborné vzdělání a za velice

zajímavý životní úsek.
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