# Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2019/2020

## Autor práce:

Vladislav Savinkin

## Název práce:

Využití nástrojů Business Intelligence při kontrole nákladů intermodálních přeprav kontejnerů v rejdařské společnosti

## Vedoucí práce:

Ing. Michal Turek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

| | |
|--|---|
| 1. Zpracování tématu, soulad se zadáním | 9 |
| 2. Cíl práce a jeho formulace | 9 |
| 3. Volba vhodných metod řešení | 8 |
| 4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace | 9 |
| 5. Logická stavba, struktura a provázanost textu | 8 |
| 6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita | 9 |
| 7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení | 9 |
| 8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi | 9 |
| 9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti | 7 |
| 10. Spolupráce s vedoucím práce | 9 |

| | |
|--------------------|----|
| CELKOVÝ POČET BODŮ | 86 |
|--------------------|----|

| | |
|---------------------------------|-------------|
| CELKOVÉ HODNOCENÍ <sup>1)</sup> | A - výborně |
|---------------------------------|-------------|

**Závěrečné stanovisko:** <sup>2)</sup> předloženou práci doporučuji k obhajobě
**Návrh na odložení zveřejnění:** <sup>3)</sup> ~0~ měsíců

<sup>1)</sup> viz druhá strana formuláře; <sup>2)</sup> doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; <sup>3)</sup> maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Diplomant byl velmi iniciativní a zpracování průběžně konzultoval. Zpracování, struktura a vyváženost teoretické a praktické části v maximální míře splňují požadavky kladené na obsahovou stránku závěrečné práce. Po formální stránce práce odpovídá až na některé nepřesnosti zásadám pro vypracování závěrečných prací.

Datum: 24. srpen 2020

Podpis vedoucího: .....

**CELKOVÉ HODNOCENÍ:**

| body | známka |
|---------|-----------------|
| 0 - 40 | F - nevyhověl |
| 41 - 50 | E - dostatečně |
| 51 - 60 | D - uspokojivě |
| 61 - 70 | C - dobře |
| 71 - 80 | B - velmi dobře |
| nad 80 | A - výborně |

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!